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روش کشف مکتب 
و سه پرسش  از شهید صدر

اساس نظریه های عمومی  )فقه نظریه های عمومی( استوار می شود. مراحل اکتشاف مکتب 
از دیدگاه شهید صدر بدین صورت است:

ـ نصوص موجود در کتب روایی منبع اصلی استنباط و استخراج مکتب اقتصادی اسلام اند؛
ـ برای یافتن پاسخ های اساسی، نمی توان مستقیماً از نصوص گرفت؛ مثلًا نظر اسلام درباره 
مالکیت خصوصی. بنابراین باید به احکام و قانون مدنی مراجعه کرد که نمود مکتب اقتصادی 

است. )بر اساس روش اکتشاف: حرکت از روبنا به زیربنا(؛
ــاف مکتب اقتصادی در عالم اثبات، می توان از نظر دیگر  ــی به اکتش ـ برای انسجام بخش
ــتفاده کرد. مجموعه به دست آمده می تواند بیشترین انطباق و هماهنگی را با  مجتهدان اس

واقع مکتب اقتصادی اسلام داشته باشد؛
ـ حکم ولایی به ایجاد این سیستم، مقوله حجیت را تأمین می سازد؛

ــلامی  را »روش موضوعی«  ــازی اس ــاف و نظریه س ــهید صدر روش خویش در اکتش ـ ش
)المنهجۀ الموضوعیۀ( نام نهاده است.

سه معیار برای اکتشاف نظریه اسلامی
اما باید گفت در آثار مختلف شهید صدر، سه معیار برای اکتشاف نظریه اسلامی  ذکر شده 

است:
معیار نخست: حرکت از موضوع عینی به نص

روش، مسیر بحث را برای پژوهشگر این گونه ترسیم می کند که نقطه آغاز و جهش، موضوع 
خارجی است و پس از آن باید به قرآن و سنت شریف توجه کرد تا نظریه اسلامی  فراگیری 

را در آن موضوع استخراج کرد.
معیار دوم: حرکت از مدلول جزئی به مدلول مشترک

ــتخراج نظریه از دل نصوص اسلامی  پیشنهاد می کند، این  ــهید صدر برای اس راهی که ش
ــت سر نهیم و از تراکم و پراکندگی میان  ــت که مدلول های جزئی احکام و آیات را پش اس
این مدلول ها رهایی یابیم و تمام مجموعه آیات قرآنی یا احکام تشریعی را که در موضوعی 
واحد مشترک اند، به گونه ای فراگیر مطالعه کنیم و میان آن مدلول ها، نظم، نسق و انسجامی 

 پدید آوریم.
معیار سوم: حرکت از سلیقه شخصی به واقعیت

ــت که مکتشف نظریه های اسلام در موضوعات مختلف  این معیار از آن رو مورد توجه اس
زندگی، هستی و جامعه از خود می پرسد: از کجا مطمئن باشم نظریه ای که من کشف و از 
منابع اسلامی  استخراج کردم، حقیقتاً حاکی از وجهه نظر اسلام باشد و به طور طبیعی، از دل 
این منابع برآمده باشد و در نتیجه، اندیشه شخصی و سلیقه ای من و برافکندن دریافت های 

شخصی ام بر نصوص و تأویل های خاص من از این نصوص برنیامده باشد؟ 
ــواره ها و گردنه های نظریه پردازی اسلامی  حکایت می کند.  ــش از مهم ترین دش این پرس
ــی که ضوابط متناسب با طبیعت  ــاختن روش ــواری، جز از طریق بر س رویارویی با این دش
نصوص اسلامی  را فراهم آورد، میسر نیست. موضوعیت روش به این معنا، از آن رو است 
ــه نزدیک ترین نتیجه و نظریه را درباره واقعیت  ــازد ک که یک روش، ضوابطی را فراهم س
ــریع اسلامی  به دست دهد. شهید صدر با توضیح رابطه ای که معتقد است میان قانون  تش
مدنی و مکتب وجود دارد، نتیجه می گیرد که زمانی درصدد اکتشافات مکتبی بر می آییم که 
تصویر روشنی از آن یا برخی ابعادش نداریم و تصور روشنی از ساختاری که بنیان گذاران آن 
ــف کنیم. البته این  بنا نهاده اند، در اختیار نداریم و می توانیم آن مکتب را از راه قانونش کش

در صورتی است که از قانونی که بر این مکتب ناشناخته استوار است، آگاهی داشته باشیم.
به این ترتیب، از دیدگاه شهید صدر، عملیات اکتشاف، راهی معکوس را نسبت به راه عملیات 

تکوین )شکل گیری( نظریه می پیماید؛ یعنی از روبنا آغاز و به زیربنا منتهی می شود. 
ــت: »... چه بسا صاحب نظران  ــوم گفته اس ــهید صدر در این باره و لزوم رعایت معیار س ش
مختلف، بنا به اجتهادات گوناگونشان، طرح های متفاوتی از سیستم اقتصادی اسلام معرفی 
نمایند و از آنجا که طرح های مزبور با رعایت مقررات اجتهاد تنظیم شده، جملگی می توانند 

پایه های نظریه
هر نظریه، پایه ها و پیش فرض هایی دارد که ابتدا پیش از اصل نظریه در اینجا بدان پرداخته 

می شود.
ضرورت: هجمه مکاتب غربی در راستای انزوای اسلام اجتماعی

شهید صدر بر این باور است که با توجه به پیشرفت بشر و گسترده شدن نیازها و پرسش های 
او، خلاءها و نقص هایی در فقه و اصول موجود وجود دارد. بخش مهم این کمبود، مکتب 
)مکتب(های اسلامی  است که اثری از آن در فقه دیده نمی شود؛ اما مکاتب غربی با قدرت 
ــت گرفته اند. به عنوان مثال، درباره  ــاهرگ های حیاتی انسان مانند اقتصاد را به دس تمام ش
مکتب اقتصادی اسلام، به نظر اسلام راجع به مالکیت، آزادی اقتصادی و عدالت اقتصادی، 

دخالت دولت در اقتصاد نیاز است که همگی آن ها در فقه مرسوم وجود ندارد.
در این راستا اجتهاد را نباید به حالات فرد و عبادت های شخصی محدود کرد، بلکه باید آن 
را در نظام اجتماعی مسلمانان به کار گرفت و به فقه جامعه رسید. به طور مثال، اگر ما نگاه 

اجتماعی داشته باشیم، دیگر فتوا به »جواز حیله در ربا« نمی دهیم.
هدف: کارآمدی دین در مدیریت اجتماعی

شهید صدر بر اساس ضرورت فوق، دست به نظام سازی و تأسیس مکتب اسلامی  می زند تا 
از این مسیر، دین پاسخگوی نیازهای بشر در دوران جدید باشد. دین باید نسبت به مکاتب 
غربی که به اداره زندگی انسان می پردازند، پاسخ گوید و بتواند در تحولات اجتماعی کارآمد 
باشد. به سخن دیگر، دست یابی به مکاتب اقتصادی ضروری است؛ چرا که موجب ارتقای 

کارآمدی دین می شود.
روش اکتشاف مکتب اسلامی  )با نمونه اقتصاد(

ــلام را پایه ریزی نمود. هر مکتب بر  ــی و فرهنگی اس باید مکتب اقتصادی، حقوقی، سیاس

علی الهی خراسانی

آیت الله سـید محمدباقر صدر، از متفکران بزرگ اسلامی  اسـت که در عرصه های مختلف علوم 
اسلامی  دست به نوآوری و نظریه پردازی زده است. شهید صدر برای پاسخ گویی دین به نیازهای 
بشـر، ایجاد مکاتب اسـلامی را لازم  می داند و از این رو می توان تلاش او را در پنجاه سال پیش، 
اولین نظریه پردازی و افق گشـایی در زمینه الگوسـازی اسلامی دانسـت. در این نوشتار روش 
کشف مکتب اسلامی  از دیدگاه شهید صدر بیان شـده و به برخی ابهام ها و پرسش ها نسبت به 
این دیدگاه اشاره گردیده است. این پرسش گری نسبت به دیدگاه شهید صدر، مرهون یکی از 
جلسات علمی »نقشه جامع تحول اصول فقه« با حضور استاد گرانقدر حجت الاسلام والمسلمین 

میرباقری در دفتر فرهنگستان علوم اسلامی  قم در دو سال پیش است.
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